4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Администрация Тимашевского городского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

Тимашевского городского поселения Тимашевского района

11 декабря 2024 года

                       г. Тимашевск

10-00                                                                         ул. Красная, 100, кабинет № 11

Председательствующий на совещании – глава Тимашевского городского поселения Тимашевского района Н.Н. Панин.
В заседании приняли участие:

	Н.Н. Панин
	 -
	глава Тимашевского городского поселения Тимашевского района, председатель Совета;

	В.С. Валько
	-
	заместитель главы Тимашевского городского поселения Тимашевского района, заместитель председателя Совета

	Н.В. Крячко
	 -
	заместитель главы Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	Д.Г. Резун

	-
	председатель постоянной комиссии Совета Тимашевского городского поселения Тимашевского района по вопросам ГО и ЧС, окружающей среды и природных ресурсов, взаимодействию с правоохранительными органами, делам казачества и военным вопросам (по согласованию);

	О.А. Николаев
	-
	главный специалист юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	О.А. Мороз

	-
	начальник общего отдела администрации                Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	А.В. Мирошниченко
	-
	старший помощник прокурора Тимашевского района;

	Ю.Ю. Кроква
	-
	начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	М.В. Матусевич
	-
	ведущий специалист юридического отдела      администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района, секретарь Совета;

 Председательствующий Н.Н. Панин предложил начать заседание Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, действующих муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

 2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 4 квартал 2024 года.

3. Об утверждении Плана работы Совета на 2025 год.

По первому вопросу «О результатах антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, действующих муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района» выступит начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района Кроква Ю.Ю.

СЛУШАЛИ – Крокву Ю.Ю.:

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 за 2024 г. проведена антикоррупционная экспертиза 72 проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района. Коррупциогенные факторы выявлены и устранены в 8 проектах. Замечания от независимых экспертов не поступали.

Замечаний и предложений к докладчику по первому вопросу не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы и информированию о ее результатах.

По второму вопросу «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 4 квартал 2024 года» выступит начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района Кроква Ю.Ю.

СЛУШАЛИ – Крокву Ю.Ю.:

1. Административный иск гр.С к администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района о признании незаконными отказов в перераспределении земельного участка – частично удовлетворен: отказ администрации признан незаконным, администрация обязана повторно рассмотреть заявление гр. С о перераспределении земель.

Суд руководствовался следующим.

В целях заключения соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, гражданин или юридическое лицо - собственники таких земельных участков обращаются с заявлением о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в уполномоченный орган (пункт 1 статьи 39.29 ЗК РФ).

Порядок заключения соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, регламентируется статьей 39.29 ЗК РФ.

Из пп. 3 п. 8 ст. 39.29 ЗК РФ следует, что в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков уполномоченный орган по результатам его рассмотрения может принять решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков при наличии оснований, предусмотренных пунктом 9 этой статьи.

В соответствии с пп. 3 п. 9 ст. 39.29 ЗК РФ уполномоченный орган принимает решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков в случае, если на земельном участке, на который возникает право частной собственности, в результате перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, будут расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в собственности других граждан или юридических лиц, за исключением сооружения (в том числе сооружения, строительство которого не завершено), которое размещается на условиях сервитута, или объекта, который предусмотрен пунктом 3 статьи 39.36 настоящего Кодекса и наличие которого не препятствует использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием.
15.12.2023 гр. С обратился к административному ответчику с заявлением о перераспределении земельного участка, находящегося в государственной неразграниченной собственности и земельного участка, принадлежащего гр.С на праве собственности, с кадастровым номером <№>, расположенного по адресу: <адрес>.

12.01.2024 в перераспределении земель административному истцу было отказано по основанию – пп. 3 п. 9 ст. 39.29 ЗК РФ (на испрашиваемом земельном участки находится металлическое сооружение).

Из материалов дела следует и установлено судом, что на испрашиваемом земельном участке на момент рассмотрения указанного заявления было расположено металлическое некапитальное строение. При этом, принадлежность данного строения заинтересованному лицу гр.К, земельный участок которой также граничит с испрашиваемым земельным участком, никем не оспорена.
Факт нахождения строения, принадлежащего другому лицу (не административному истцу), подтвержден в судебном заседании и на момент рассмотрения заявления от 15.12.2023 нахождение данного строения на испрашиваемом земельном участке препятствовало его перераспределению. Доводы административного истца о том, что наличие некапитального строения не препятствует перераспределению земельного участка противоречат указанным выше положениями законодательства.
Суд пришел к выводу о законности отказа административного ответчика от 12.01.2024.

25.01.2024 гр.С вновь обратился с заявлением о перераспределении земельного участка, находящего в государственной неразграниченной собственности и земельного участка, принадлежащнго ему на праве собственности, с кадастровым номером <№>, расположенного по адресу: <адрес>.

29.03.2024 гр.С в перераспределении земель было повторно отказано по основанию – пп. 3 п. 9 ст. 39.29 ЗК РФ (на испрашиваемом земельном участке находится металлическое сооружение). Основания отказа продублированы из отказа от 12.01.2024.

Из материалов дела следует, что обстоятельства на момент рассмотрения второго заявления изменились.

Так, 17.01.2024 о перераспределении спорного земельного участка обратилась гр.К, заявление которой рассмотрено и вынесено постановление от 14.02.2024 об утверждении схемы земельного участка на кадастровом плане территории в кадастровом квартале <№> площадью 1223 кв.м. по адресу: <адрес> (также граничит с испрашиваемым административным истцом участком). Из приложенных к постановлению от 14.02.2024 фотографий осмотра не установлено каких-либо строений на участке.

21.03.2024 между администрацией Тимашевского городского поселения и гр.К заключено соглашение о перераспределении земель, в соответствии с которым у заинтересованного лица возникло право собственности на земельный участок площадью 1223 кв.м. (с учетом перераспределения испрашиваемого участка площадью 423 кв.м.).

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу об отсутствии у администрации Тимашевского городского поселения оснований для отказа гр.С по основаниям, предусмотренным пп. 3 п. 9 ст. 39.29 ЗК РФ, по результатам рассмотрения заявления от 25.01.2024 (отказ от 29.03.2024) и необходимости его пересмотра.

(Решение Тимашевского районного суда Краснодарского края от 05.09.2024 по д.2а-1548/2024).
В 4 квартале 2024 года иных, вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района и должностных лиц администрации нет.

Предлагаю рассмотреть  судебные решения, вынесенные в отношении иных органов государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц.
Суд пришел к выводу об отсутствии правовых оснований для назначения гражданина на должность первого заместителя главы муниципального района, поскольку с момента завершения процедуры реализации имущества должника не истек установленный Федеральным законом №127-ФЗ срок, в течение которого гражданин был не вправе занимать должность в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом, и постановил оставить решения судов нижестоящих инстанций без изменения.

Суд исходил из следующего.

Решением арбитражного суда муниципальный служащий (впоследствии назначенный на должность первого заместителя главы муниципального района), признан несостоятельным (банкротом); в отношении имущества должника введена процедура реализации имущества.

На основании результатов прокурорской проверки в адрес главы муниципального района внесено представление об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе, несостоятельности (банкротстве) и противодействии коррупции посредством досрочного прекращения полномочий данного муниципального служащего.

По итогам рассмотрения представления главой муниципального района в адрес прокуратуры направлен ответ об отсутствии оснований для досрочного прекращения полномочий первого заместителя главы муниципального района с указанием на то, что трудовое законодательство о муниципальной службе не содержит требование, устанавливающее обязанность проведения проверки представителем нанимателя (работодателя) на отсутствие кандидата на должность муниципальной службы в списке лиц, являющихся банкротами.

В связи с неисполнением главой муниципального района представления прокуратуры, межрайонный прокурор обратился в суд с иском о признании незаконным бездействия администрации муниципального района по непринятию мер к прекращению полномочий заместителя главы муниципального образования и обязании принять меры к прекращению полномочий данного муниципального служащего.

 В обоснование заявленных требований межрайонный прокурор указал, что гражданин, признанный решением суда несостоятельным (банкротом), неправомерно занимает должность заместителя главы муниципального образования. Указанное обстоятельство свидетельствует о ненадлежащем соблюдении администрацией муниципального района федерального законодательства о несостоятельности (банкротстве) и о муниципальной службе, а также об отсутствии проведения работодателем мер по профилактике коррупции, в том числе формированию в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, повышению ответственности органов местного самоуправления и их должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции, предусмотренных п.1 ст.6 и п.20 ст.7 Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон №273-ФЗ).

Удовлетворяя исковые требования суд первой инстанции, с выводами которого согласилась апелляционная инстанция, исходил из того, что ответчик обязан соблюдать требования, установленные ст.213.30 Федерального закона от 26 октября 2002г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Федеральный закон №127-ФЗ), в связи с чем правовых оснований к назначению гражданина, признанного несостоятельным (банкротом) на должность первого заместителя главы муниципального района не имелось.

В силу п.3 ст.213.30 Федерального закона №127-ФЗ в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращении производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно ч.7 ст.37, ст.41 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация обладает правами юридического лица. От имени муниципального образования приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава местной администрации, другие должностные лица местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования.

В соответствии с п.4 ст.5 Федерального закона №273-ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий.

Исполнение должностными лицами органов местного самоуправление, законодательно установленного запрета, реализует законность, как принцип противодействия коррупции, что исключает коррупционную составляющую при приеме на работу на должности муниципальной службы.

Неисполнение должностными лицами органов местного самоуправления законодательно установленного запрета, назначение на должность муниципальной службы гражданина, признанного несостоятельным (банкротом), который в силу занимаемой должности будет участвовать в управлении юридическим лицом (муниципальным образованием) и связан с коррупционными проявлениями, подрывает авторитет местного самоуправления, такому лицу нельзя доверить участие в управлении муниципальным образованием, поскольку предполагается, что такой муниципальный служащий может причинить ущерб бюджету муниципального образования.

В соответствии с п.13 ст.83 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор подлежит прекращению в случае возникновения установленных Трудовым кодексом, иным федеральным законом и исключающих возможность исполнения работником обязанностей по трудовому договору ограничений на занятие определенными видами трудовой деятельности.

 (Кассационное определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 25 декабря 2020г. №88а-30208/2020).

Замечаний и предложений к докладчику по второму вопросу не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Продолжать рассмотрение вопросов правоприменительной практики ежеквартально.

По третьему вопросу «Об утверждении Плана работы Совета на 2023 год» выступит начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района Кроква Ю.Ю.

СЛУШАЛИ – Крокву Ю.Ю.:

Предлагаю принять план работы Совета по противодействию коррупции Тимашевского городского поселения Тимашевского района на 2024 год в следующем варианте:

	Наименование мероприятий
	Дата проведения заседания Совета
	Ответственные за предоставление информации

	1.Рассмотрение отчета о результатах проведения мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района.
2.О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 1 квартал 2025 год
	Март 2025 года
	1.Организационный отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

2. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

	1. О результатах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района.
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 2 квартал 2025 года.
	Июнь 2025 года
	1. Общий отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

   2. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

	1. Отчет о проведении  проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими за 2024 год.
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 3 квартал 2025 года.
	Сентябрь 2025 года
	1. Общий отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

2. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

	1. О результатах антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, действующих муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

 2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 4 квартал 2025 года.

3.Об утверждении Плана работы Совета на 2025 год.
	Декабрь 2025
	1. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района
2. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района
3. Юридический отдел администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района

В случае необходимости возможно проведение внеочередных заседаний.

В течение года в план работы могут быть внесены дополнения.

Замечаний и предложений к докладчику по пятому вопросу не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Принять План работы Совета по противодействию коррупции Тимашевского городского поселения Тимашевского района на 2025 год.

Председательствующий Совета                                             Н.Н. Панин
Секретарь Совета                                                                     М.В. Матусевич